Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 733ª REUNÃO DO COLEX
28/02/2023

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, às quatorze horas e dezesseis minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 733ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar
da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 732ª reunião; 3- Início do semestre letivo; 4-
Matrícula; 5- Edital de Apoio ao Ensino; 6- Livro 30 anos da UENF; 7- Assuntos Gerais. Estavam
presentes: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Prof. Manuel Antonio Molina
Palma – Pró-Reitor de Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol
Gaspar de Matos – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof.
Oscar Alfredo Paz La Torre - Diretor do CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof.
Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Sra. Aline Barbosa, representando o Diretor Geral
Administrativo e Profª. Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. Como convidados, Profª Maria
Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura, Sr. André Rangel de Matos – Gerente de Informação,
Sr. Carlos Vitor da Silva – Assessor de Comunicação e Sr. Marcelo Viana Pacheco – Prefeito do campus.
Ausentes: Profª. Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, em férias regulares; Profª Maura Da Cunha – Pró-Reitora
de Pesquisa e Pós-Graduação e Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do campus Macaé. O Reitor iniciou a
reunião com o item 1- Informes: O Reitor informou que: a) A Profª Rosana está ausente porque está em
férias regulares; b) foi divulgado o resultado do SISU e efetuou comentários sobre as escolhas dos inscritos
para os cursos da UENF. A Profª Clicia informou que i) Foi alterada a data da reunião da Banca de
Heteroidentificação (análise da auto-declaração étnico-racial), passando para o dia 10/03/2023 e os
resultados poderão ser divulgados no final da tarde do mesmo dia e após o encerramento das chamadas do
SISU, será marcada uma nova reunião; ii) Foi publicado Edital para seleção de membro externo para compor
a Banca de Heteroidentificação e haverá sorteio entre as dez inscrições homologadas. O Prof. Rodrigo
informou que, como demandas para o inínio das aulas, além dos bebedouros, têm as instalações dos
aparelhos de ar condicionado e substituições de porta de sala de aula. O Reitor passou para o item 2 da
pauta: Aprovação da Ata da 733ª reunião  - O Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo
manifestações, colocou em votação, sendo aprovada com duas abstenções. O Reitor passou para o item 3
da pauta: Início do semestre letivo – O Reitor informou que na abertura do semestre letivo, ele e a vice-
reitora estarão em viagem institucional e a Reitoria será representada pela Pró-reitora de Assuntos
Comunitários, Profª Clicia Grativol. O Reitor informou ainda, que haverá um calendário de atividades para
recepcionar os novos alunos durante a primeira semana de aulas, e um dos objetivos é reduzir a
possibilidade de realização de trote universitário. O Reitor passou para o item 4 da pauta: Matrícula – O
Reitor informou que o período de matrícula será entre 02/03/2023 e 08/03/2023, na forma on-line, objetivando
melhorar o fluxo do processo e obter um resultado mais rápido do Serviço Social. O Reitor passou para o
item 5 da pauta: Edital de Apoio ao Ensino – O Reitor informou que foi publicado o Edital 004/2023
destinado ao processo seletivo de pessoal para atuar como Bolsista de Apoio ao Ensino, de acordo com a
Resolução nº 02/2008 do Colegiado Acadêmico, com inscrição on-line, do dia 28/02/2023 a 05/03/2023 e
entre as condicionantes estão: Ter sido aprovado em primeiro lugar em concurso público para docente da
UENF, na vaga específica; Cumprir estritamente os prazos estabelecidos para as etapas de contratação –
entrega de exames, perícia médica, tomada de posse e investidura; Carga horária de 40 horas semanais, em
regime presencial; Atuação como docente em 02 (duas) turmas de disciplinas de graduação. A bolsa tem
vigência de quatro meses, correspondendo ao mês de março a junho de 2023 no valor de R$ 6.000,00 por
mês. Reitor passou para o item 6 da pauta: Livro 30 anos da UENF – O Prof. Rodrigo perguntou sobre a
atuação do professor designado para representar o Centro. O Reitor esclareceu que tem como objetivo a

Ata de Reunião 47869125         SEI SEI-260009/000932/2023 / pg. 1

interação entre o Centro e a Reitoria. O Prof. Rodrigo considerou apropriada a indicação do Prof. Sérgio
Arruda do CCH, por atuar na Universidade há bastante tempo. O Reitor solicitou que os Centros encaminhem
o material para compor o Livro dos 30 anos da UENF o mais rápido possível. Reitor passou para o item 7 da
pauta: Assuntos Gerais – O Reitor informou que: I- os enquadramentos serão pagos, e os pagamentos
ocorrerão de forma escalonada, de acordo com a publicação dos grupos; II- A Reitoria continua aguardando
a indicação de pessoas para a contratação de empresa para coleta de resíduos químicos; III- Está ocorrendo
atraso em algumas licitações em função do não empenhamento das despesas. O Prof. Vanildo informou que
está com dificuldades em agendar um veículo para transportar doze cadeiras do almoxarifado para um
laboratório do CBB e que o Centro não fará a retirada de todas as suas cadeiras ao mesmo tempo. O Sr.
Pacheco informou que ficou acordado em reuniões anteriores, que para facilitar o trabalho, os Centros fariam
a retirada das cadeiras de uma só vez, e efetuariam a distribuição para os seus laboratórios. O Sr. Pacheco
informou ainda que na próxima sexta-feira disponibilizará um veículo para transportar as cadeiras do CCTA e
nesse momento poderá fazer o transporte das cadeiras do laboratório do CBB. O Prof. Manoel Vasquez
informou que ocorrerá um happy hour no CCTA, no dia 14/03/2023 às dezessete horas e trinta minutos para
recepcionar seus calouros. A Profª Priscila informou que vai ocorrer no dia 04/03/2023 o evento “Ressaca na
Villa”, com muitas atrações e será comercializado um kit com produtos com logo da Villa Maria. A Sra. Aline
informou que as regras para o uso da verba do Pronto-pagamento estão prontas, aguardando a liberação
orçamentária e aprovação da Reitoria. O Reitor informou que vai liberar inicialmente, um pedido de verba de
Pronto-pagamento no valor de oito mil reais, para os quatro Centros, as quatro Pró-reitorias, três Diretorias
(DGA, DIC e Prefeitura), Hospital Veterinário, ASCOM, Villa Maria e Reitoria. Nada mais havendo a tratar o
Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às quinze horas e quarenta e dois minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 14/03/2023,
às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 15/03/2023, às
14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 47869125 e
o código CRC 3652070F.

Referência: Processo nº SEI-260009/000932/2023 SEI nº 47869125

Ata de Reunião 47869125         SEI SEI-260009/000932/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 47869125